



تیرهای روز

روح همدلی در تیم ملی فوتبال موج می‌زند

**انقلاب
 دو نفره**

این روزها یک روح متحد در کالبد تیم‌ملی دمیده شده و بازیکنان مهاجر در کنار بازیکنان داخلی یک هدف مشترک را دنبال می‌کنند

درخشش بازیکنان دورگه در تیم ملی ایران دستمایه گزارش ویژه سایت فیفا شد



صفحه ۱۰

اعتراض نماینده مردم دشتستان در گفت‌وگو با «وطن امروز»

**بی‌حرمتی
 در سفر روحانی**

سفر روز گذشته حجت‌الاسلام روحانی رئیس‌جمهور به مناطق زلزله‌زده استان بوشهر هر چند با استقبال مردم و مسئولان مناطق آسیب‌دیده مواجهه و به گرمی از رئیس‌جمهور استقبال شد اما رفتار برخی محافظان رئیس‌جمهور در برخورد با مردمی که به استقبال روحانی رفته بودند حاشیه‌ساز شده و اعتراض نماینده دشتستان را به دنبال داشت.

صفحه ۲

- بازگشت سفرای اروپایی به دمشق ۱۱/
- موج جدید بارش‌ها در راه است ۴/
- نگرانی از امنیت دانشمندان هسته‌ای ۸/
- شرایط معافیت تحصیلی مشمولان ۴/
- برادران نامورنما در جنگال قانون ۴/

علی اکبر صالحی: می‌توانستیم توافقنامه ژنو را قوی‌تر تهیه کنیم

حمایت پرز از توافق ژنو

نیویورک تایمز: رهبران کاخ سفید اعتقاد دارند تنها راه کنترل ایران «مهار برنامه هسته‌ای» و «تغییر ماهیت نظام» به طور هم‌زمان است



صفحه ۲

گزارش «وطن امروز» از افتتاح بزرگ‌ترین بزرگراه طبقاتی کشور
مردم در صدر

صفحه ۴

تکمیل این طرح حدود ۱۰ سال به طول می‌انجامد

یادداشت روز

آیا هوای پاک جزو حقوق شهروندی نیست؟

سیروس محمودیان

۱- تحلیل حقوقی مجموع سخنان چند ماه اخیر رئیس‌جمهور درباره حقوق شهروندی مویذ آن است که عموماً ایشان به شکلی عجیب



موضوع حقوق شهروندی را با حقوق بشر اشتباه گرفته است. تلاش برای تدوین لایحه‌های جدید تحت عنوان حقوق شهروندی با محتوای سیاسی یا حقوق بشری از سوی معاونین ایشان شاید پذیرفتنی باشد اما از منظر بین‌المللی و داخلی این اشتباه حقوقی مطلقاً زبینه رئیس‌جمهور محترمی نیست که اتفاقاً به شکلی متواتر با به رخ تسمخر گرفتن عنوان «سرهنگ» با تاکید معنادار رسانه‌ای «حقوقدان» بودن خویش را به رخ کشیده است.

۲- البته فارغ از نکته مذکور، لازم به یادآوری است که کاربرد حاشیه‌ای و تسمخرآمیز یک عنوان نظامی مطرح در قوانین اداری و نظامی کشور مانند سرهنگی فی‌نفسه در شأن رئیس‌جمهور نیست. حتی از منظر قوانین جزایی اگر از سخنان رئیس‌جمهور عالماً و عامداً قصد اهانت به سرهنگ‌های کشور یا نظامیان ایرانی برداشت جزایی شود یا به نوعی از سخنان ایشان تعرض مادی یا معنوی به مشاغل افراد استنباط شود، باید گفت مجموعه این رفتارها برخلاف اصل ۲۲ قانون اساسی و عیناً جرم بوده و مستند به مواد قانونی مجازات کفیری در پی دارد. به هر شکل براساس اصل مذکور شغل اشخاص از تعرض مصون است.

۳- در واقع محدودسازی حقوق شهروندی به مفاهیم سیاسی صرف، بی‌توجهی به حقوق مطرح شهروندی در قانون اساسی کشور و اصرار بی‌منا بر مبدل کردن حقوق شهروندی به حقوق بشر از خطایای حقوقی پرحاشیه رئیس‌جمهور در ماه‌های اخیر می‌تواند باشد. از سوی دیگر لایحه حقوق شهروندی مد نظر رئیس‌جمهور که اخیراً تهیه و آماده ارائه به مجلس شورای اسلامی است در عین حال که محتوای آن امری عامه‌پسند و تبلیغاتی است اما از منظر دکترین حقوقی این لایحه در دستور کار به‌طور عام و خاص ناظر بر حقوق بشر است و اساساً ارتباط حقوقی با حقوق شهروندی ندارد.

۴- حقوق شهروندی ناظر بر تکالیف و حقوق متقابل دولت و شهروندان است که ریشه در مفهوم تابعیت دارد اما حقوق بشر ناظر بر حقوقی است که انسان «بما هو انسان» از آنها برخوردار بوده و از لحاظ ماهیتی متفاوت با حقوق شهروندی است. در حقیقت حقوق شهروندی بر مجموعه‌ای از حقوق و تکالیف مدنی - اجتماعی اطلاق می‌شود که برای اتباع یک کشور در رابطه با مؤسسات عمومی مانند حقوق اساسی، حق استخدام شدن، حق انتخاب کردن و انتخاب شدن، حق گواهی دادن در مراجع رسمی، حق داوری و مصدق واقع شدن و حتی در مصادیق شهری مانند استفاده از هوای پاک و غیر آلوده مفهوم عینی می‌یابد.

۵- به‌عنوان نمونه دولت در بخش محیط‌زیست و هوای پاک در مقابل شهروندان دارای تکالیف مشخص و مقرر قانونی است که متأسفانه دولت با وجود برخورداری از یک سابقه حاکمیتی ۱۷ ساله کمترین اقدام مؤثری درباره تأمین و تضمین این حق عالی شهروندی نداشته است. نگاهی به گزارش صد روزه رئیس‌جمهور حکایت جدی شهروندان کلاتشهرها بوده و عواقب و تبعات جبران‌ناپذیر بر سلامتی شهروندان دارد تاکنون هیچ برنامه استراتژیک عملیاتی از سوی دولت برای این مهم تدوین نشده است. باید از رئیس‌جمهور حقوق‌خوانده پرسید که تکلیف قانون و مردم در برابر بی‌توجهی دولت به این حق اساسی شهروندی چیست؟ آیا بی‌توجهی به حقوق عامه شهروندی از سوی دولت تبعات جزایی برای دولت دارد یا نه؟ آیا هوای پاک جزو حقوق شهروندی است؟

۶- از منظر قانون اساسی برخورداری از هوای پاک و محیط‌زیست سالم و پیشگیری اصولی از فعالیت‌های اقتصادی و... که با آلودگی محیط‌زیست یا تخریب غیرقابل جبران آن ملازم‌ت دارد به شکل روشن در دایره شمول تکالیف دولت و حقوق طبیعی و عمومی آحاد شهروندان قرار دارد. در واقع عدم ادای تکالیف مطرح دولت در رابطه با حق مذکور مصداق روشنی از نقض حقوق شهروندی از سوی دولت قلمداد می‌شود. از سباب یادآوری می‌توان گفت، در اصل ۵۰ قانون اساسی در رابطه با محیط زیست آمده است: «در جمهوری اسلامی، حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نسل‌های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می‌شود. از این رو فعالیت‌های اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیرقابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است.»

**پایان بلا تکلیفی در کشتی ایران
 رسول خادم برای انتخابات ثبت‌نام کرد**

گروه ورزشی: یکی از پرافتخارترین کشتی‌گیران ایران و جهان، مشاور عالی وزارت ورزش و جوانان، سرپرست فدراسیون کشتی، مدیر حوزه فنی تیم‌های ملی کشتی و سرمربی تیم ملی کشتی آزاد ایران، حالا مهم‌ترین چهره برای ریاست فدراسیون کشتی کشور است. آن هم در سمت رسول خادم که چند سالی است پیشوند «دکتر» را هم براسر نامش یدک می‌کشد،



برای مهم‌ترین رشته ورزشی ایران رقم زد. بازگشت خادم به دنیای کشتی البته با مدیریت و پشت‌میزنشینی برای او آغاز نشد. خادم پس از آنکه در میانه‌های تبلیغات انتخابات شورای شهر تهران از این رقابت سیاسی کنار رفت، با تجربه‌ای که از مسابقات جام‌جهانی کسب کرده بود در نقش سرمربی و مدیر فنی تیم ملی کشتی آزاد به مجارستان رفت و موفق شد با هدایتش تیم ایران را به پنجمین قهرمانی دنیا برساند. بعد از این قهرمانی بود که امیدها برای درخشش مردان خادم در بازی‌های آسیایی اینچون سال آینده زیاد شد اما حالا که خادم به خاطر وظیفه‌ای که بر دوشش گذاشته‌اند مجبور است جای دیگری کار کند و لباس ریاست بر تن کند، معلوم نیست چه آینده‌ای برای تیم پر امید کشتی ایران فراهم می‌شود. با این حال اگر دکاوت خادم همانی باشد که همه از او سراغ دارند، باید منتظر روزهای طلایی‌تر کشتی هم بود.

قیمت میوه همچنان در اوج

گروه اقتصادی: قیمت میوه در بازار همچنان رو به بالاست، گوجه فرنگی هم کیلویی ۳۸۰۰ تومان است و قصد پایین آمدن ندارد. در این میان سهم میوه در سبد غذایی خانوارها هر روز کمتر می‌شود. برخی میوه‌ها که فصل برداشت آنها نیز آغاز شده و انتظار قیمت متعادل می‌رود نیز گران است. با این وجود بالا بودن قیمت میوه باعث شده است، سهم این محصول به فروش می‌رسد. سبزمینی نیز همچنان به قیمت کیلویی ۴ هزار تومان عرضه می‌شود. دو هفته اخیر یک مسؤل از کاهش قیمت گوجه‌فرنگی در روزهای آینده خبر داده بود.

پیامک خوانندگان ۳۰۰۰۸۸

سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲

**براساس قانون اساسی جدید مصر
 اختیار عزل وزیر دفاع از رئیس‌جمهور سلب شد**

گروه بین‌الملل: براساس پیش‌نویس قانون اساسی جدید مصر که توسط کمیته ۵۰ نفره اصلاح قانون اساسی مصر در کنفرانس مطبوعاتی نهایی شد، حق عزل و نصب وزیر دفاع از رئیس‌جمهور این کشور سلب شد. به گزارش رسانه‌های خبری، کمیته ۵۰ نفره تعدیل قانون اساسی تیم‌های جمع‌نصاب شاهد جنجال بر سر تغییراتی بود که کمیته تدوین نهایی قانون اساسی انجام داده بود که عبارت بود از اعطای حق موافقت با عزل وزیر دفاع به نهاد نظامی.



ماده‌ای که قبلاً مورد تصویب اولیه قرار گرفت، این بود که اختیار عزل وزیر دفاع حق رئیس‌جمهور است مشروط به اینکه شورایی نیروهای مسلح با آن موافقت کند اما در نسخه تعدیلی آمده است تعیین و عزل وزیر دفاع با موافقت شورایی نیروهای مسلح انجام می‌شود و احکام این ماده نیز از تاریخ اجرای قانون اساسی به مدت دو دوره کامل ریاست‌جمهوری قابل اجراء است. در همین رابطه محمد عبدالعزیز، عضو کمیته ۵۰ نفره گفت: این ماده در آخرین پیش‌نویس که کمیته تصویب کرد، وجود نداشت. هر چند عمرو موسی، رئیس کمیته تدوین پیش‌نویس قانون اساسی مصر در نشست خبری خود تاکید کرد: قانون اساسی هیچ‌گونه مصونیتی برای نیروهای مسلح قائل نشده خواهد کرد.

هزینه تغییر دکوراسیون در ریاست‌جمهوری

گروه سیاسی: بازسازی و تغییر دکوراسیون در مجموعه‌نهاد ریاست‌جمهوری حدود ۵ میلیارد تومان هزینه‌بر برداشته است. به گزارش پایگاه خبری جهان، دفتر رئیس‌جمهور در مجموعه نهاد ریاست‌جمهوری که به ساختمان سفید مشهور بوده و فقط محل استقرار رئیس‌جمهور و دفتر وی است، بعد از روی کار آمدن دولت روحانی، مورد بازسازی قرار گرفته است. در این بازسازی، دکوراسیون، فرش‌ها، سترا و... تغییر کرده و دیوارهای جدیدی اضافه شده است. این بازسازی و تغییر دکوراسیون، حدود ۵ میلیارد تومان هزینه برداشته است. اطلاعات حاکی است که موج تغییر دکوراسیون به محل کار برخی وزرا نیز رسیده است و تعدادی از وزرا نسبت به تغییر کامل دکوراسیون و فضای دفتر و مبلمان اقدام کرده‌اند.

رواج استفاده از هواپیمای اختصاصی با آغاز به کار دولت یازدهم و لغو یکی از مصوبه‌های دولت قبل، استفاده از هواپیمای اختصاصی میان وزرا در حال رواج یافتن است. پیش از این هر وزیری که بنا بود از هواپیمای اختصاصی استفاده کند، باید مصوبه و اجازه هیأت‌دولت را دریافت می‌کرد. اما دولت یازدهم مصوبه‌های گذرانده است که بر اساس آن مشخص استفاده از هواپیمای اختصاصی با خود وزیر خواهد

اخبار

نقد آزاد است، این هم سندش!

وطن امروز: دیروز نامه‌ای رسمی به روزنامه رسید از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی. در نامه خطاب به ما آمده بود: «به آگاهی می‌رساند موضوع درج مطالب و تیتراژهای افشرا و توهین به افراد که موجب تشویش اذهان عمومی است در شمارهای متعدد آن روزنامه در جلسه ۹۲/۹۴ هیات نظارت بر مطبوعات مورد رسیدگی قرار گرفت. هیات مذکور مصوب نمود، مستند به بند ۸ ماده ۴ قانون مطبوعات به جنابعالی تذکر داده شود. ضروری است نسبت به رعایت دقیق مفاد قانون مطبوعات وقت نموده، در انتشار مطالب انتقادی حدود قانونی را مراعات نمایند.»

در این باره اشاره به پارای نکات ضروری است: ۱- در متن نامه به هیچ مصداق و مثال و شماره خاصی از روزنامه اشاره نشده. ظاهراً دوستان وزارت‌خانه فرهنگ که خیلی تمایل ندارند با پسوند «رشاد» شناخته شوند، اساساً با خط‌مشی روزنامه مشکل دارند و در تلویحی نزدیک به تصریح از ما می‌خواهند کلارویه و رندمان را عوض کرده، آنگونه بنویسیم که ایشان می‌خواهند.

۲- خوب بود دوستان وزارت فرهنگ دقیقاً بگویند نسبت این تذکر با این ۳ جمله جناب روحانی چیست که اولاً «دولت را نقد کنید» و ثانیاً «در عرضه فرهنگ، دولت اعتدال موفق شد نگاه امنیتی را کاملاً حذف کند و فضا را از حالت فضای امنیتی درآورد»؟! ۳- از قرار، مطلوب بعضی‌ها از جامعه خبری، همان معدود خبرنگارانی هستند که در زنگ انشای یکصدروزه، فراتر از نقش ضبط صوت به بله‌قربان‌گویی این و آن بدل شده بودند!

۴- و همچنان در نهایت دوسراره باید تاکید کنیم ای کاش دوستان به جای عباراتی مثل «درج مطالب و تیتراژهای حلو افشرا و توهین به افراد که موجب تشویش اذهان عمومی است» به یک نمونه از این مطالب یا تیتراژها اشاره می‌کردند تا ما متوجه شویم کدام حدود قانونی را باید رعایت کنیم!

قلیان در قهوه‌خانه‌ها ممنوع است

قهوه‌خانه‌ها همچنان جزو اماکن عمومی محسوب می‌شوند و عرضه و استعمال قلیان در آنها ممنوع است. «علی اکبر بختیاری» مدیر کل حوزه ریاست دیوان عدالت اداری به ابطل مصوبه دولت قبلی که قهوه‌خانه‌ها را از زمره اماکن عمومی خارج کرده بود اشاره کرد و به ایرنا گفت: در دولت قبلی مصوبه‌ای تصویب شده و قهوه‌خانه‌ها را از زمره اماکن عمومی خارج کرده بودند. این مقام مسؤل در دیوان عدالت اداری گفت: دیوان عدالت اداری به این مصوبه رسیدگی کرد و با توجه به قانون شرداری‌ها، آن را مغایر با قانون دانست و ابطل کرد. بختیاری اضافه کرد: بر این اساس، قهوه‌خانه‌ها همچنان جزو اماکن عمومی محسوب می‌شوند.